1

第６回大阪市ヘイトスピーチ審査会 議事要旨

１ 日時 平成 28年 12月 19日（月）午後 2時 30分～午後 5時 15分

２ 場所 市役所本庁舎 地下１階 第 10共通会議室

３ 出席者

（１）大阪市ヘイトスピーチ審査会委員

坂元会長、小野委員、松本委員、角松委員、濱田委員

（２）関係人等

  継続案件（４件）に係る申出人・補佐人

（３）大阪市職員

  谷川市民局長、吉村市民局理事、平澤市民局ダイバーシティ推進室長、籔中市民局ダイバ

ーシティ推進室人権企画課長、森市民局ダイバーシティ推進室人権企画課長代理、安井市民

局ダイバーシティ推進室人権企画課担当係長

４ 議題

（１）口頭意見聴取の実施

（２）前回の審議ポイントの確認

（３）新規案件（２件）の調査審議（概要聴取）

（４）継続案件の調査審議

（５）第５回会議要旨の確認

５ 議事

  非公開で行った。

議題（１）口頭意見聴取の実施

○継続案件（4件）について、申出人からの口頭意見聴取を行った。

議題（２）前回の審議ポイントの確認

  ○前回の審議の要点を振り返った。

議題（３）新規案件（２件）の調査審議（概要聴取）

○新規案件２件の諮問を受け、事務局から内容の説明を受けた。

  ○今回は概要聴取にとどめ、次回以降引き続き審議することとした。

 議題（４）継続案件の調査審議

○継続案件のうち５件について、調査審議を行った。

  ○５件のうち４件については、次回以降引き続き審議することとした。

○案件番号「平２８－３」については、事務局から、申出人から申出取下げの意思が示されて

おり、市長としても、申出に係る表現活動が行われたことを確認することができないため、

市から審査会への諮問を取り下げる見込みである旨説明を受けた。

議題（５）第５回会議要旨の確認

  ○第５回会議要旨を確定した。

以上